R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

3. In Festo S. Nicolai bipartita. Beatus vir qui inventus est sine macula, & post aurum non abiit, nec speravit in pecunia & thesauris &c. Eccl. 31.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

4. Surina Sic S. Christina virgo jubente & presente parte
ungulis ferreis exanimata fuit, & toto corpore
dilacerata, quia ejus delubrat idola. Quare facie-
ræ carnis sua frustum patri proiecitur, dicebat:
*Satiare miser carnibus quas genuisti. Filiam come-
dere potes, sed ut impietatis tuae conuentias, facere non
potes.*

4. Denique, supra omnes S. Barbara gladium ex-
perita est feralea, inter se & Patrem dividenter,
ac malâ pace ejus impietati consentientes, æterno
obnoxiam reddere gladio & supplicio. Vis vi-
dere crudelitatem? primò quidem jam disseruimus,
quonodo eam fucibundæ per apera loca perfec-
tus fuerit, & conuderit. Deinde eam tradidit Pra-
fecto variis torquendam supplicio. Nam & nudis
boni nervis toto corpore caditur, fluentibus
sanguineis rivulis, fragmentisque testaceis ad re-
novandum dolorem, ejus vulnera perfricantur.
Postmodum facies ardentes ad latera ejus admone-
vuntur. Sed lampades ejus, lampades igne, aigue flâ-
marum, in usum fortiorum ignem accendebant, quâm
fore ille qui exterius urbem omnia hac instrumenta
crudelis supplici, transibat in honorem triuicti:
dum augebatur pena, augebatur & palma.

**Mam-
milla**
**S. Bar-
bara, as-
tufo.** Utterius, manuilla ei avelluntur in humanissime
& crudelissime. Quid vero poterat illa dicere hoc
in tormento, nisi illud quod in simili dicebat S.
Agathat m̄p̄e Crudeles Tyranno, non te pade, in
femina amputare quod tu in mare susc̄isti Ego ta-
men intus in anima me habeo integras mammillas,
qua ab infante Domino conferavam. Dua pretiosas
mammillas S. Barbara Domino ab infante conte-
rarat, intellectum & voluntatem, quas Christus
Spontus latè preçio adimplerat eis cogredi thala-
zamo. Iacilectus ejus plenus erat latè Fidei: Vo-
luntas latè de votis & amoris. Nil ergo proficit
Tyrannus aut Daemon per eum, dum manuillas
avellet, fed maiorem ei conciliat gloriam. Nam inde
factum est, ut certe mulieres ad eam in dolore
manuillarum recurrant, & sanitatem obtinent.
Atque etiam specialis gloria ex illis uberribus totâ
refulabit aeternitate, quia teste S. Augustino. Mar-
tyres in membris in quibus specialiter passi sunt,
splendore gloriosum consequentur.

Cant. 8. Interfim de illa dicere possumus illud: Sôrora no-
stra parvula, ubra non habet. Licit enim hoc de
Ecclesia dictum sit pro tempore adolescentie suæ,
quanda lac doctrine libere alumnis suis non poter-
at ministrare tempore persecutions. Tamen apte
accommodari potest huius virginis, ut sit vox Angelorum,
quia ei congrualantium, quod iusta sit in
mammillis torqueri. Vocant eam sororem, quia
Angelis cognata est virginitas, que de celo venit,
& angelicam imitatur vitam. Castitas Angelorum,
felicitas est, certè Virginum est fortior, quia
in carne de carne triumphant. Et quidem hujus
Virginis eo commendabilior est, quod cum summa
pulchritudine eam illibataen conservarit, quia
multis causa soleret effrui, quodque sollicitata

ad matrimonium, omnes preces repudiarit. Vo-
cant etiam eam Parvulam, propter humilitatem
& puritatem, seu innocentiam. Vbra non habet,
quia Tyrannus avelli iustit: sed hoc propter Chri-
stum passa est lubens, ideoque ei meritò Angeli &
homines congratulantur, & creditur ei, colle-
tibus Angelis & electis omnibus, admodum
gloriola.

Postremò, hic cumulus fuit omnis crudelitatis
& impietatis, quod cum capitib[us] damnata foret
Pater eam fulciperū propriā manu exceundam. O
feritatem inauditam! O sp̄ecaculum horrendum!
& omnibus sacerdotib[us] detestandum! Lava manus pol-
lutas o impie Pater, in cruce innocentis filiae tuae,
quasi in liquore roseo. Tinge & immerge cor tuum
adamantinum in sanguine ejus fervido, si forte
possit mollescere. Bibe de rivulis fluentibus ex ro-
to ejus corpore, si forte possit sanguinea fistis tua
sedari. Sed bibes, & in æternum bibes hunc crono-
rem, & refueris in caput tuum: ipsa enim tota ibi
æternitate, in penam & vindictam, quasi pocu-
sum de cruce tuo propinabat, ut fistis tuam san-
guinem & alterationem ignem adaugeat in tor-
mentis; dum te, augent & torqueant super mo-
dum conscientiæ, agnoscere faciet seculis tuum
horrible; quando & guttulam aquæ loco crurioris
jugiter cogens depictere, quam sine fructu popof-
fici ab ea, jam a mille trecentis & amplius annis.
O infelicem, & æternum infelicem, & maledi-
cūm parentem, non parentem, sed perempto-
rem!

Porro potest et patrocinium S. Barbaræ erga il-
los, qui ei devoti sunt. Hoc multi experti sunt; &
nostro sæculo specialiter B. Stanislaus Koſka, cui
hoc Elogium Proceris Poloniæ adscripserunt: in-
veniens p[ro]prio, abili humilio, divisi pauperissimo,
humanarum rerum contemptori, si quis ipsius visio-
ri accerimmo qui à p[ro]prio J[esus] cum eis Matre, eger-
meruit visitari. Et à duobus Angelis presente S. Bar-
bara pane coeli r[ec]ificari.

IN FESTO S. NICOLAI

LECT. 5.
bipartita

Beatus vir qui in ventus est sine macula, & post au-
rum non abiit, nec speravit in pecunia & libe-
tatu, Eccl. 31.

Homo quandam beatitudinis sortem in hac **PARS I.**
vita nascienti potest, ob quam dicitur bea-
tus, & regni Dei particeps, illius scilicet **macula,**
regni de quo dixit Dominus: **Regnum Dei intra post aurum ab-
i[us] est.** Hac beatudo, & Regni Dei participa-
tio, aquam etiam pertinet in hac miseriari
convalle, constitut in interioribus animi bonis, in
gaudio, serenitate, pace conscientia, ac aliis cha-
rismatibus Spiritus Sancti: quia illa quamdam spe-
ciem & inchoationem Paradisi constitutum, & lau-
ditatem omnibus actionibus pii hominis inter-
pugnat. Nam sicut verè dici potest, quod peccator
b 2 dupli-

12 duplēcē fortūtū infernū, unū in hac vita, ob
inquietudinem & torurā conscientiæ; alterū
in futuro, in gehennā: ita verū est de justo, quod
duplēcē fortūtū Paradisū. Non immerito igit
tur dicit Dominus apud Prophetam: *Dicē iustū
quoniam bene, quoniam fūlūm adiunctionū
fūarum comedēs.* Non solum ei in futuro bene erit,
sed etiam in mediū hīc ærūm cī bene est, dum
fructū boni operis efficitur in amētū, & gaudio
fructū bonae conscientiæ. Etenim, teste Origine
in Cantica: *De natura boni operis est, quod ad ipsius
multiplicationem multiplicetur & deleatur;* &
quæ quoddam condimentum est cibæ, hilaritas tēm
operant. E contra ibidem apud Prophetam sub
jungit Dominus: *Vnde impio in malum quia retributio
manum ejus fieri.* An solum in futuro? Imo & in
presenti vñ & vñ, quia nunquam ei bene, si cō
scientiam velit confundere, cuius semper torturā
persentiscit, & illam circumferit saeclam, velut fer
pentis continuo morti ðam.

Propter hanc igitur assertiō Ecclesiasticus illum
beatum, *qui inventus est sua macula, qui mortiferi
peccati iñsum & maculam nunquam animo suo
infixit.* Illud enim peccatum vulnus & maculam
inducit perfectam. Qui ab illo immunis est, beatitudinem
habet inchoatam, postmodum confirmam
dā in domo Domini, in regno Dei: *Qui ha
bitabit in sacerdotio tuo, cuiusque regnū est in
monte sancto tuo: Qui ingreditur sine macula, & ope
ratur iustitiam. Utique nihil conquinatum intra
bit in illam domum Domini, aut alominationem
faciens & mendacium.* Felix igitur & beatus, qui
candorem vestis baptisialis mortiferi peccati na
vem & sanguinem nunquam cruentavit, vel saltem, si
contigit quandoque committas, eluit in san
guine Agni. Quare felix? Quia ambulabit cum
Agno in aliis. Si autem macula adhuc sit, & perma
fit, scire debet illud: *Vestimentum mixtum sanguine
erit in combustionem & cibis igni.* Felix, qui ab in
fantiā didicit Deum timere, illi in puritate servire,
fidelitatem & promissiōnē, qui renunciavit Sa
tanam, & opebus eius, intemerata confere
vare.

Eccles. 31. Ulterius addit Sapiens: *Beatus qui post aurum
non abit, nec speravit in pecunia & thesauri. Ni
mirus hac est pax origo & radix peccati & macu
lae, terrenorum honorum affectus, pecuniae & au
ri concupiscentia, spes in eis desixa. Ex auro super
bia, propter aurum iniustitia, lites, iugia, homici
dia, iudicia corrupcissima. Multi dās sunt in aur
eas. Etenim usque ad eorū Regūm se extendit.
Cum aurum una portā Romanū ingredere tur, Vir
tus altera egrediebatur, inquit quidam ex antiquis.
Notum & decantatum est illud:*

*Quid non mortalia pectora cog
Auri sacra famē?*

*Amor
anxi que
generes
ponitur
adamas, minimam suam facili
op
pignorat peccato & diabolo, æternamque heredi
tatem, imo & Deum vendit. Pecularius, simoniq
Nummi sunt summi, nummi sunt numina mundi:
Pro summo semper numine nummus erit.*

Itaque beatus ille, *qui post aurum non abit,* qui
aurum & cupiditate dulcis, ideoque nec corde
est seductus, nec terrena labe maculatus. Sed quis
est hic? De muliere dixerat Sapiens: *Mulierum for
tem quia invenerit: hoc est, mulierem virtutum om
nium perfectione conflatam. Adiecit & hoc: Pro
cul & de ultimis finibus precium ejus;* Hoc est,
quilibet preceo est comparanda quia precium e
ius superat precium omnium rerum preciosissi
morum, quæ ex finibus terræ ultimis ad vultur
tur. Sicutne de viro ait: *Beatus deus qui inven
tur est sine macula, & post aurum non abit, nec spe
ravit in pecunia & thesauri.*

Sed subiicit: *Quiesce hic, & laudabilis es eum?*
Quasi dicat: Dignus est laude, quisquis talis es,
meritoque pronunciat, & a nobis predicatur fel
ix & beatus. Quia, utrat S. Bernhardus ep. 103. *Bea
tus, qui post illa non abit, qua possefa eum aut amat.* Quid si
inquinat, amissæ cruciam. Adverte vero, illum lo
ire post
quendam modum: *Post aurum ire aut opes.* Idem enim aurum
ferè est, ac si diceretur illus exprobatio Iudeis
in Scriptura, quod relatio vero Deo irent post Deos
alienos quia colebant idola, & illis corde adhaere
bant. Sic ille abit post aurum, qui illud colit ut idol
ium, sive qui cor & affectum suum abduci permet
tit post illud. Si aurum iuffead te venit, tu post il
lud non abis, sed si aurum in iustitiae queris tu post il
lud abis. Si proper opes conquirias Dei mandata
Ecclesia, qui præcepta transfigeris, & salutem
negligis, tu post illa abis, & infar idoli collis, pra
ponendo illas Deo, & iotto affectu secando. Si vero
illas licita via acquisis, & bene uteris, egenisque
communicas, tunc aurum & opes post te venient,
non tu post illas abire caeleris. Tunc ergo beatus
es, quia

Ces, quia nec speras in pecunia & theauris. Nam qui opibus abundans eis coronat apponit, sed in Deum illud conicit, non confutat, ut in eis sperare. Ille vero in eis sperat, qui Dei oblitus, cor & fiduciam his affigit. Quia sperat per aurum omnia hujus vite: in commoda luperare, & omnia commoda ad ipsicui, vita vires, amplam famam, splendidae mensam, amicitiam Principum, victoriam de inimicis. Ille quoque in eis sperat, qui ob eas superbit, extollitur, se jactat & ostentat. *Vermis extra divitiarum superioribus est, ait Augustinus serm. 5. de verbis Domini.*

Mirabilian non abeuntur post aurum? Sed quis est, qui non speret in opibus possessis? Quis ex illis non superbit, aut non contrahit aliquam maculam nigrum erga eas affectu? Cetera tales pauci sunt & rari, sed eximii & admirabiles. Ideo subditur: *Fecit mirabilia in vita sua. Quae mirabilia?*

Primum, nonne hoc mirabile est, & instar cuijdam miraculi, quod quis divitias inordinate non amet, sed in ijs querendis, conservandis, angendis, immaculatus sit, & conscientiam conservet illibatum? An non divitiae ex se illestante sunt superbicia & ambitionis gula ac luxuria, impatientia & iracundia, aliorumque vitorum? *Magnus est, qui in adversis incidens, non excidit vel parvum & sapientiam minor, cui resuens felicitas habuit, non irrita.*

Quoniam facilius invenerit, qui sapientiam reiuerat, contraria sibi fortuna, quam qui precepit non persisterunt, inquit S. Bernardus 1.2. de confid. cap. 12.

Secundo, nonne & hoc extraordinarium & mirabile est quod aurum, dum vilipendit & contemnitur, hominem sequatur, quem tamen verò fugiat, & quasi alas sibi faciat, ut avoleat? Sic se habent opes erga multos, avolant dum queruntur, aut amantur, adventur, dum distibuntur, & in egenos erogantur. *Hoc varijs posset exemplis demonstrari.*

Tertio, nonne & hoc mirabile est, quod præter communem hominum sensum & amorem mundi, seu mundanorum hominum, homo in Deo vivo & vero ita spernatur, ut in divitias nullatenus illam colloquendam existimat? Tales divitiae habuit Job incontaminatas & immaculatas, ita ut post aurum non ambulaverit, nec iperaverit in pecunia, sed in mandato Altissimi, feminans & late spargens opes sibi à Domino datas, per animas miserorum, per ora euriennium vel debilium, per defitutias & miseros, adimplens illud: *Seminata vobis ad infinitum, ut metatis fructum vita.* Ita ipsum fecisse constat ex eius cap. 31. Hac igitur admirabilia sunt, maximè tempore veteris Testamenti, quando benedictio temporis divitiarum maximè fibebat, & paupertatis via adhuc manebat ignota. Verè enim tunc maxime poterat dici: *Beatus dives qui invenerit eum sine macula, & post aurum non abiit, nec sperna vitam in pecunia theauris. Quia est hic, & legatibimus eum?* Quia id tunc rauissimum fuit, &

admirabile. Nam & vox antiquorum Sapientum fuit: *Beatus, qui similius & opes & monstra possidet.* *Pindarus.*

In novo Testamento, præostenfa per Christum paupertatis & contemptus facili via, plures reperti portuerunt, qui divisas parvi fecerunt, vel inter illas ita ambulaverunt, ut immaculati remaneant, nec illis eorū apponenter nec fiduciam. Sed secundum Dei voluntatem illis utentes, ubi opus erat, erogarunt sine illa difficultate, & sine difficultate de futuro. Et hi certè laude digni sunt, & memoria eterna. Excolant Histories, prout voluerint, Alexandri laudes, in colum eum tollentes suis encomijs, qui sibi terram omnem subfecit. Quid ei laudes profunt, quem locus & loculus sepulchrum pe- dum in terra obtexit? Cujus animam tartarus exceperit, cui totus vix orbis ante sufficeret potuit? Nos magis laude dignum iudicamus eum, qui potuit rotum mundum cum omnibus suis illestantibus & opibus contemnere, & in celestibus opibus animum figere. Hic eum concupiscentiam calcat & vincit; illic & concupiscentia vinclitus & virtus in opribrio ducitur sempiternum.

Intra hos celebri est S. Nicolaus, *cuius elemosynas enarrat omnia Ecclesia Sanctorum*, & in finem usque facili enarrabit, quia in memoria eterna erit, & in facilius facili benedicetur. Appositissime ei convenienter verba thematis nostri: *Beatus qui in venientia est sine macula, & post aurum non abiit, nee veniens spernavit in pecunia & theauris.* Attende particula.

I.

Primò quidem, *invenerit eum sine macula* jam à pueritia & adolescentia, nec eius vita illa fuit unquam nevo criminis mortiferi maculata, sed mira effulgit claritate, sine fumo aut caligine. Signa electionis praefulgent in ipso jam ab infante, dum matris lugere ubera Bis in hebdomada, feria scilicet quarta & sexta, nonnisi semel cogi poterat fuisse, idque veperinto tempore, quam conseruadum jejunium tota observavit postmodum dum vita. Pro puero isto orarent parentes prole carētes, & dedit cum ipsis Dominus, vel potius commendavit, ideoque tamquam sacrum depositum conservauit, ut Domino cum redderent, & eius eum obsequio addicerent. Proles à Deo patribus donatae, preciosa esse solent & beatæ, ut multis declarari posset exemplis. Notum est de Samuele & Iacob, de Sampson, & alijs in veteri Testamento, de Joanne & multis in novo.

Secundo, *invenerit eum sine macula* in juventute & virili aetate, dum ad Presbyterij o. dinem ab Avunculo permotus fuit ob vitam immaculatam & castam, ob-maturitym & sapientiam. Non enim promovit eum respiciens ad carnem & sanguinem, sed ad divinam inspirationem, per diligens vitæ ipsius examen. Sic olum præcepum erat: *Homo de ligno Aaron qui habuerit maculam, non accederet ad ministerium si eacus fuerit, si claudus, si parvo, vel granulo, vel torto naflo, si fracto pede vel manu, si gibbosus.*

44
bos, si lippa si albuginem habent in oculo, si impedit
vide Vir- gines in corpore, vel hernio suo. Hec quidem ad
gam Aa- maculas corporales referuntur, sed sub illis au-
ton. tr. 2. mi maculae indicantur, quae ad ministerium sacer-
dotale hominem redditum in idoneum, de quibus
alibi fuisse a nobis dictum est. Favor etiam ma-
culos quandoque promovet, sed in perniciem,
tam eorum qui provocent, quam illorum qui
promoventur. Ancilla ostia dicitur Petrus in-
trodusse in atrium summi Sacerdotis. Sic favor
Bisbariam ancilla est ostia, multos introducens ad faci-
Deus vo- dium, sed a Deo vocatus est tamquam Aaron. Nota
cas. et his historia, cum in Breviario Romano, tum ex vi-
te eius Scriptoribus. Habet Deus duplum voca-
tum, unum ordinarium, alteram extraordinariam. Hec solet fieri signis miraculis, vel mira-
culo proximi. Sic nonnulli per radium aut flan-
mam coelestem ad Pontificiam seu Episcopalem
dignitatem designati sunt, sicut Gregorius, Remigius & alii. Aliqui per columbam, ut Chrysostomus, Fabianus Pontifex, Pius Quartus, & alii. De-
siue, per vocem nonnulli coelestium aut Angelicam adiunxi sunt; sic carthus designatus est
S. Nicolaus, dato indicio Episcopis consultantibus
quem eligerent V. Breviarium.

Denique, invenimus et sine macula, tota ut dixi-
mus, vita innocentissima traducta; non enim so-
lum in privato statu Deo & pietatis se ex integrō
addixit orationi vocando, vigiliis & jejuniis cor-
pus macerando, in sacco & cinere decumbendo,
sed etiam, cum in Presbyterio, tum in Episcopatu-
m. **i. Tim. 4.** exemplum fidelium verbo & conseruazione
in castitate & charitate. Fuit eius vita speculum si-
ne macula, quod meritò omnes inspicere debeant,
& imitari. Verè ergo de ipso dicimus: **Beatus**
vix, qui inventus est sine macula.

Sed eterius, quam verè, quamque merito, de co-
pronunciamus: **Potius avarum non aitus, nec speravi**
in pecunia & thesauri. Utique, nec post carnem,
nec post Satanam, nec post mundum, nec post au-
rum, ut solent mundi homines, abit unquam. Etenim
notum est, quomodo postquam orbitas sunt
parentibus, (qui trium dicunt spacio pestilenta
fubli sunt) licet in amplius succederet patrimo-
nium, nequitque haec de regavituerit, ut multi
solent. Nec insolecere, aut extollit, vel feduci ob-
id animum permisit; sed in pauperes opes sibi
superflua mox erogare resolvit, ut Christo in
pauperibus ministaret de suis facultatibus. De-
cantatissimum est, qualiter occule dotem tribus
virginibus de castitate pericitantibus providerit.
Sciebat illud Apostolus: **Præcepta dñi nosterū non**
mesperere, nec sperare in incerto divisiarum, sed spe-
re in Deo vix, & thesaurizare sibi fundamen-

5. Nico-

laus lar-

gus in

pauperes;

6. Tim. 6.

mesperere, nec sperare in incerto divisiarum, sed spe-

re in Deo vix, & thesaurizare sibi fundamen-

bonum. Dispersit igitur & dedit pauperibus, id est
bonum. Manet in seculum seculi. Putavit la-
center distribuire, voluit autem Deus eum a-
gnosci, tum ab eo qui beneficium recipiebat (ut
futus declarat Ribadencira in vita ejus) tum ab
omnibus futuris fucis. Necesse hos sequitur fu-
gientem, sicut umbra corpus; in sequente autem
fugit.

Propterea agitur dicitur hic, **Laudabimus eum,** S. Nic. sa-
tamquam virum misericordiae, cuius pietates non
defuerunt, cuius laudem & clemosynas annunciat bila in
Ecclæ, cuius proponit se quenda vestigia & ex-
vita. Nec uno soli titulo laudabimus eum, sed in
numeris titulis cum laude digna pronunciacioni
mutuam: **Fecit enim mirabilia in vita sua, in amo & in**

morte & post mortem. In vita quidem mirabilia fecit jam ab ineunte
ætate, quia & pueritia signis admirabilibus efful-
git, ac deinde ejus vita miraculis plena fuit. **Fecit**
mirabilia, potestatem habens super mare, ut flu-
ctus compiceret, super acrem, ut ventis & tempe-
stibus imperaret. Ideo à navigantibus in Patro-
num præcipuum est adiutus, potenter Neptuno,
potenter & Aeolo, aliisque Diis, quos dixit anti-
quitas praefisse mari vel venti, remisque ad eis &
velis, dum navigatis felix ineundafro. et.

2. **2. Fecit mirabilia in vita sua,** potestatem exerci-
tans super Reges, & super captivos ac incarcera-
tos, eos liberans è compediis. Sic adhuc vivens
apparuit in viis Constantino, & tres Tribunos per
calumniam accusatos iustitì dimitti. Sic apparuit &
Soldano, cum tertens, & minas inteatans, nisi cap-
tivos dimitteret liberos.

3. Fecit mirabilia in vita sua, pro fide Catholica
fortissime stans in Concilio Niceno, in quo tre-
centi & octodecim Patres comparuerunt, tam-
quam validi pugiles, ad dimicandum contra heretici.
Gin. 14. Sic Abraham excepit vernacula contra Reges, qui fratri suè
substantiam diuierant. In hoc ergo Concilio ad
primo recentitus est S. Nicolaus, qui & pro
fide ante carceres erat passus & vincula.

4. Fecit mirabilia in vita sua, peccatores convertebendo, verbi divini predicationis
ne fidem propagando, iniuria & impio generoso
refutando. Sic in eo patitur, per vitam & celum admirabilem,
ac per innumeram miracula, quasi ve-
rum sit, quod Rex & Propheta prius enuntiavit: **Mira-**
bilo Deus in sancta sua, benedictus Deus.

In morte.
Neque vero solum in vita, sed etiam in morte,
& post mortem admirabilis fuit. In morte qui-
dem, quia non sine magna aditantium admiratio-
ne Angeli divinas decantantes laudes ei occurre-
runt, ut ejus animam susciperent, & in finum Dei
deducerent corona glorie & letitia sempiterna
decorandam. Cumque ipse hos adventantes ad se
intrueret, cum quodam cordis jubilo cepit de-
cantare Psalmum: **In te Domine speravi, non con-**
fundar in aeternum, illo autem Psalmo corisumma-

to, dum extrema verba prouinciantur: *Immanus tuus commando spiritum meum*, in coelestem patriam migravit. His postulamus cum S. Bernardo dicere
 Bern. ser. 20. in Caus. *Vbi est mors vicitora tua? ubi est mors stimulua sua?* lam non est stimulus, sed jubilus; tam cantando moritur homo, & moriendo cantat. Quare moriendo cantat? Quia iam adspicit dies, & inclinatur umbra. Ipsi enim fiducialiter dicunt Domino: *Tu refugias nobrem, tu protegias, tu certas alias & vita.* Nihil enim aliud querunt quam Iesum, in inclinatione umbras huius miserae vite; illiq; cum Propheta valent dicere: *Si ambulavero in medio umbra mortis, non timebam male, quoniam tu mecum es.* Non ergo timent umbram, iam eis adspicere die, dum per umbras transirent; ideoq; quo dammodo morti insultare ceteri entur, & in luce appropinquante exultare.

Psal. 12. Post mortem porro S. Nicolaus admirabilis fuit per innumeram miracula. Sed & hoc continuum fuit miraculum, quod unguenti odoriferi copia ex ejus sepulchro annis plurimis exundare vifa sit, per quam regis concurrentibus sanctas reddebatur. Ideo de eo canitur:

Missale Laudare Ex ipsius tomba manat unitio[n]is copia.

in Proph. Quae[m] in primis omnes sanat per eum suffragia. Symolum quoq; erat haec copia olei abundantis & admirabilis uocatio[n]is, quia ejus anima celerrima erat perfusa, dum in vita ageret. Unctio enim docebat eum de omnibus, qui pra confortibus suis unixerat eum Dominus oleo gratiae & sapientie spiritualis.

Conclu- O sanctissime Pontifex Nicolae, doce nos sa- liu[m] contempnere, nec post aurum, nec post carnem, nec post Satanam abiure, sed odisse carnalem & maculariam tunicam, & quidquid animam dedecorare valet Trahe nos post te, ut a te nobis reliqua pictata puritatisque sequiamur vestigia & exempla. Trahe, & libera nos a fructibus procellosis in naufragium perducentibus, & fac, ut ad portum securi appellere possumus, ubi triumphantium nautarum celestium tecum decantare valeamus, & in secula seculorum Dominum collaudare.

LECT. 4. IN FESTO CONCEPT. B. M. V.
tripartita Fundatur exultatione universa terra. Crux Regis Magni, Psal. 47.

*Pars I. C*ivitas Ierusalem in saeculis Literis, *Civitas Dei, & Civitas Regis Magni*, solet nominari, quia Virg. Ci ab ipso Deo electa fuit tamquam Regalis & Sacerdotalis Civitas, in qua habitationem volunt figere, & Templum suum habere, variisque illas privig. legijs adornavit. Unde Judei confidentes & gloriantes in hoc Templo & habitatione Dei, solebant dicere: *Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini*. Quasi dicerent: *Non sunt nos*

Deus vestari ab hostibus, quia Templum & habitatione ejus specialis apud nos est. Quibus respondet Dominus: *Si bene direxeritis vias vestras & sis- dia vestra, habitabitis nobiscum in loco isto.* Quasi dicit: Nolo vos nimium confidere in hoc, quod Civitas vestra Civitas Dei sit, & Templum ejus habitatione Dei, & ceremonias externas ibi colatur Deus; sed simili videte ut Deo dignos vos exhibeat patrity & scelerum expiatione, & tunc Civitatem meam agnoscam, & Templum meum protegam, vosque ipsos. Ultra Civitatem Ierusalem, quae Regia & Sacerdotalis erat, tria significari solent in sensu mystico per Civitatem Dei, sive Civitatem Regis Magni.

Primo significari solet Ecclesia Dei, quae ex via 1. Civitas regis nationis, linguis, populis, unum colle- Regia Ma- gni, velut civitatem constituit, in qua unio & con- gressus Ec-

finitus est morum & animorum, consensus ejus- tians, med fidei & spei, colligatio charitatis & amoris.

Sic initio eorum qui ad fidem convertebantur, erat cor unum & anima una, diversumque fo- rent nationum & conditionum. Dei ergo Civitas est Ecclesia, & Civitas Regis Magni, quia ibi Deus regnat per gratiam & dona spiritualia & ibi specialiter dominatur tamquam super populo a se electo. Hac et illa Ierusalem, quae adiuvatur ut Civitas, cuius participatio in idipsum. Quia sicut qui iudeum sunt civitatis, habent communicatio- nem in iudeum privilegijs, silvis, pacuis, fluminibus, foro, plateis, propter colligationem quan- dam in eadem societate politica: Ita Ecclesia, Civitas Dei, omnes suos cives fecit participes spiritualium bonorum, quae Christus Rex Magnus in ea posuit. Communicant enim in sanguine redemp- tions, in donis gratiarum, in Sacramentis fidei, in verbo Dei, in promissis Evangelij, in pacibus do-ctrina, in fluminibus virtutis in fontibus Salvatoris. Omnia haec bona sunt communia, tamquam Civitatis Dei privilegia.

Secundo, per Civitatem Dei & Regis Magni, de- 2. Ecclesi- signari solet Ecclesia triumphantis in celis, ex An- sa trium- gelis tantis & amissibus beatis ordinatisima. Est phare- ton, enim coordinata ex varijs ordinibus & chorus tam hominum quam angelorum. Habet Senatores suos Apostolos, Habet & Milites, & Dices Martyres tropha referentes. Habet Confessores, habet & Conjuges & Virgines. Nosque qui jam adhuc pere- grinamur in terris funis illius concipi cives Non enim habemus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirimus Ad illam Civitatem adspira- mus, ubi nulla dilectio, nulla turbatio, nullus ho- fribus. Unde etiam Ierusalem specialiter nominatur, quia ibi plena est Virgo pars.

3. B. M. V.. Tertio, Beataissima Virgo Civitas Dei dicitur: Civitas & Civitas Regis Magni, quia Deus volens ordi- Regia Ma- negotiorum salutis nostrae, & inter nos conver- gat & faciat, in Virgine fidei sibi elegit & habitationem: quia ob- dora. In illa eternum novum mensibus habitavit, & per eam